
 E  Ξ. ΕΠΕΙΓΟΝ   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
Α. ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
     Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ
     ΤΜΗΜΑ Φ.Μ.Α.Π.
Β. Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
    ΤΜΗΜΑ Α΄

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΑΔΑ: 
ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: 2832 Β΄/2014

Αθήνα,  21/10/2014

ΠΟΛ.: 1232

Ταχ. Δ/νση: Καρ. Σερβίας 8      
                    10184 Αθήνα   ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Αποδεκτών 
Τηλέφωνα: 210 3375880, 890 
E-mail: d  13.  etak  @  yo  .  syzefxis  .  gov  .  gr  

ΘΕΜΑ:  Διαδικασία  χορήγησης  μείωσης  του  Ενιαίου  Φόρου  Ιδιοκτησίας  Ακινήτων 
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2014 σε φυσικά πρόσωπα για κύριους χώρους κενών και 
μη ηλεκτροδοτούμενων κατοικιών και επαγγελματικών στεγών.

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 10 και 13 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄), 

περί  Ενιαίου  Φόρου  Ιδιοκτησίας  Ακινήτων  (ΕΝ.Φ.Ι.Α.)  και  ειδικότερα  τις 

διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 3. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄)  και ειδικότερα των άρθρων 4, 5, 

19, 23, 32, 34, 37 και 63.

3. Τις διατάξεις του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α΄).

4. Τις  διατάξεις  της  υποπαραγράφου  Ε2  της  παραγράφου  Ε  του  πρώτου 

άρθρου του ν. 4093/2012(ΦΕΚ 222 Α΄), όπως ισχύει, περί σύστασης θέσης 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 

5. Την  Πράξη  20/25-6-2014  του  Υπουργικού  Συμβουλίου  (ΦΕΚ 360  ΥΟΔΔ), 

περί  επιλογής  και  διορισμού  Γενικού  Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Την  ΠΟΛ  1209/2014  (ΦΕΚ  2505  Β΄)  απόφαση  του  Γενικού  Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων «Εκκαθάριση ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014».

1

mailto:d13.etak@yo.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΥΩΙΗ-224



7. Το  γεγονός  ότι  με  την  παρούσα  απόφαση  δεν  προκαλείται  δαπάνη  στον 

Κρατικό Προϋπολογισμό.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Η χορήγηση μείωσης του ΕΝ.Φ.Ι.Α. σε φυσικά πρόσωπα, σύμφωνα με τις 

διατάξεις  της  παραγράφου  5  του  άρθρου  3  του  ν.  4223/2013,  πραγματοποιείται 

κεντρικά  από  τη  Διεύθυνση  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης  (Δ.ΗΛΕ.Δ.)  του 

Υπουργείου Οικονομικών, σε δύο εκκαθαρίσεις, τους μήνες Οκτώβριο και Δεκέμβριο 

του έτους 2014. 

Στην  περίπτωση  στην  οποία,  κατά  την  εκκαθάριση  του  Δεκεμβρίου  2014, 

διαπιστωθεί ότι ο φορολογούμενος δεν δικαιούται τη χορηγηθείσα μείωση, λόγω της 

υποβολής ή της εκκαθάρισης φορολογικών δηλώσεων στο χρονικό διάστημα που 

μεσολάβησε  από  την  πρώτη  μέχρι  τη  νέα  εκκαθάριση,  με  αποτέλεσμα  να  μην 

πληρούνται  οι  προϋποθέσεις,  αυτή  αίρεται  με  αιτιολογημένη  απόφαση  της 

Φορολογικής Διοίκησης, σύμφωνα με το συνημμένο στο παράρτημα υπόδειγμα, και 

εκδίδεται νέα πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, ο οποίος καταβάλλεται 

σε ισόποσες δόσεις μέχρι και την 27/2/2015.

2. Οι παροχές ηλεκτρικού ρεύματος, οι οποίες δεν ήταν ενεργές καθ’ όλη τη 

διάρκεια του έτους 2013, λαμβάνονται από τα αρχεία του ΔΕΔΔΗΕ ανά περιφέρεια. 

Οι  αριθμοί  των  παροχών  του  αρχείου  του  ΔΕΔΔΗΕ  διασταυρώνονται  με  τους 

αριθμούς παροχής ηλεκτρικού ρεύματος οι οποίοι αναγράφονται στις εμπρόθεσμες 

δηλώσεις  στοιχείων  ακινήτων  (έντυπα  Ε9)  έτους  2014  και  στις  αναλυτικές 

καταστάσεις μισθωμάτων ακινήτων (έντυπα Ε2) οικονομικού έτους 2014.

3. Η πληροφορία του κενού ακινήτου, καθ’ όλη τη διάρκεια του προηγούμενου 

έτους, λαμβάνεται  από  τις  αναλυτικές  καταστάσεις  μισθωμάτων  ακινήτων 

οικονομικού έτους 2014, οι οποίες έχουν υποβληθεί μέχρι και τη δεύτερη εκκαθάριση 

σύμφωνα με την παράγραφο 1 της παρούσας, από τους ιδιοκτήτες οι οποίοι έχουν το 

εμπράγματο δικαίωμα της πλήρους κυριότητας ή επικαρπίας σε ακίνητα.

4. Ο φορολογούμενος πρέπει να είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας την 1η 

Ιανουαρίου 2014. 

5. Για την εκκαθάριση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και τη χορήγηση μείωσης, δεν απαιτείται 

να προηγηθεί η προσκόμιση δικαιολογητικών και ο έλεγχος αυτών από την αρμόδια 

Δ.Ο.Υ.,  ανεξάρτητα  από  το  ύψος  της  μείωσης,  δεδομένου  ότι  η  εκκαθάριση 

χορηγείται εκ του νόμου κεντρικά από τη Δ.ΗΛΕ.Δ..

2

ΑΔΑ: ΩΥΩΙΗ-224



6. Για την πράξη προσδιορισμού του φόρου, που εκδίδεται μετά τη χορήγηση 

της  μείωσης,  καθώς  και  για  τη  διαχείριση  ποσών  ΕΝ.Φ.Ι.Α.  που  μειώθηκαν, 

εφαρμόζεται ανάλογα η ΠΟΛ 1209/2014 (ΦΕΚ 2505 Β΄).

7. Μετά την ολοκλήρωση των δύο κεντρικών εκκαθαρίσεων, στις περιπτώσεις 

στις οποίες έχει εκδοθεί δήλωση - πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 

2014 χωρίς να χορηγηθεί μείωση ΕΝΦΙΑ, ενώ ο φορολογούμενος τη δικαιούται, η 

μείωση θα χορηγείται  από τον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ.,  που έχει  εκδώσει τη 

δήλωση -  πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α.  έτους 2014,  με διαδικασία 

που θα καθορισθεί με νεότερη απόφαση.

8. Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ακριβές Αντίγραφο       Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας        Αικατερίνη Σαββαΐδου

3

ΑΔΑ: ΩΥΩΙΗ-224



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)  

ΙΙ.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ  ΕΝΕΡΓΕΙΑ  (ΜΕΤΑ  ΤΗ  ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ  ΣΤΗΝ 
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ)

1. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
2. Δ/νση  Υποστήριξης  Ηλεκτρονικά  Συναλλασσομένων  (e-υπηρεσίες): 

siteadmin  @  gsis  .  gr   με  την  παράκληση  να  αναρτηθεί  στην  ιστοσελίδα: 
www  .  publicrevenue  .  gr   της ΓΓΔΕ.

ΙΙΙ.ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ (περιπτώσεις 2, 3)
2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄ (πλην της περίπτωσης 2)
3. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ (περιπτώσεις 1, 2)
4. Αποδέκτες Πίνακα Η΄ (περιπτώσεις 1 – 3, 5 - 9)
5. Αποδέκτες Πίνακα Ι΄
6. Αποδέκτες Πίνακα ΚΑ΄ (περιπτώσεις 1 – 3)

IV  .ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 
4. Γραφείο Γενικού Δ/ντή Φορολογικής Διοίκησης
5. Γραφεία κ. κ. Γενικών Διευθυντών
6. Διευθύνσεις και Αυτοτελή Γραφεία
7. Γραφείο Πληροφόρησης Πολιτών 
8. Δ/νση Πολιτικής Εισπράξεων (6 αντίτυπα)
9. Δ/νση Φορολογίας Κεφαλαίου – Τμήματα Α΄, Β΄ (από 3), Φ.Μ.Α.Π. (σε30)

4

http://www.publicrevenue.gr/
mailto:siteadmin@gsis.gr
ΑΔΑ: ΩΥΩΙΗ-224



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αρ. Απόφασης.:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  Ημερομηνία: 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ 

ΧΟΡΗΓΗΘΕΙΣΑΣ ΜΕΙΩΣΗΣ ΕΠΙ ΤΟΥ ΕΝ.Φ.Ι.Α.

Η Γενική  Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων,  έχοντας  λάβει  υπόψη τα νεότερα 
στοιχεία  που  προέκυψαν  από  δηλώσεις  φορολογίας  εισοδήματος  και  ακίνητης 
περιουσίας αποφασίζει ότι για τ __________________________________________ 
(ονοματεπώνυμο και ΑΦΜ)

ανακαλείται  η  μείωση  επί  του  ΕΝ.Φ.Ι.Α.  έτους  2014,  που  έχει  χορηγηθεί  για  το 
ακίνητο με ΑΤΑΚ  _____________. 

Σε περίπτωση αμφισβήτησης της πράξης αυτής, δύναται να υποβληθεί, εντός 
τριάντα (30) ημερών, ενδικοφανής προσφυγή, κατά το άρθρο 63 του ΚΦΔ, με αίτημα 
την επανεξέταση της πράξης από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Γ.Γ.Δ.Ε.. 
Άσκηση  προσφυγής  κατά  της  πράξης  απευθείας  στα  Διοικητικά  Δικαστήρια  είναι 
απαράδεκτη.

Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων

      Αικατερίνη. Σαββαΐδου 

5

ΑΔΑ: ΩΥΩΙΗ-224


		2014-10-23T10:48:27+0300
	Athens




